Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras
Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA PLENÁRIA DO COMITÊ DE BACIA HI-1

DROGRÁFICA DOS RIOS MACAÉ E DAS OSTRAS, realizada no dia vinte e quatro de maio 2

de dois mil e vinte e quatro por videoconferência. Ao vigésimo quarto dia do mês de maio de 3

dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos em primeira convocação, e às nove 4

horas e quarenta e cinco minutos em segunda convocação, deu-se início a Reunião Extraordiná-5

ria da Plenária do Comitê de Bacia Hidrográfica dos Rios Macaé e das Ostras, com a seguinte 6

relação de presença: Setor Poder Público: Adiane Conceição de Oliveira, representante da 7

Prefeitura Municipal de Rio das Ostras (PMRO); Affonso Henrique de Albuquerque, represen-8

tante da EMATER-RIO; Juliana Gomes Paula, representante do Serviço Autônomo de Água e 9

Esgoto de Rio das Ostras (SAAE-RO); João Victor Branco Collares, representante da Prefeitu-10

ra Municipal de Nova Friburgo (PMNF); Leonardo Silva Fernandes, representante do Instituto 11

Estadual do Ambiente (INEA) - Superintendência de Macaé (SUPMA); Marcos Rodrigo Neiva 12

da Silva, representante da Secretaria de Estado de Defesa Civil Regional de Defesa Civil Bai-13

xada Litorânea REDEC – Litorânea; Angela Barros Mota Âreas, representante da Prefeitura 14

Municipal de Conceição de Macabu; Vinicius dos Santos Reis, representante da Prefeitura 15

Municipal de Casimiro de Abreu (PMCA); Setor Sociedade Civil: Maria Inês Paes Ferreira, 16

representante do Instituto Federal Fluminense – Campus Macaé (IFF-Macaé); Eduardo Bini da 17

Silva, representante do Centro de Estudos e Conservação da Natureza (CECNA); Thayná Fer-18

nandes Ribeiro Toledo, representante do Movimento SOS Praia do Pecado; Katia Regina S. 19

Coelho de Albuquerque, representante do Instituto Bioacqua de Prom. de Des. Sust. e Defesa 20

do Meio Ambiente; Tamiris da Rocha Lima, Associação de Moradores e Amigos de Lumiar 21

(AMA Lumiar); Virginia Villas Boas Sá Rego, representante da Associação de Promotores e 22

Criadores de Práticas e Saberes Sustentáveis – Casa dos Saberes; Maria Gertrudes A. J. da Sil, 23

representante da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF. Setor 24

Usuários: Otávio José Costa Martins, representante da BRK Ambiental; Fernando Jakitsch 25

Medina, representante da Usina Termelétrica Norte Fluminense S.A; Andressa da Silva Rodri-26

gues, representante da Companhia Estadual de Águas e Esgotos – CEDAE; Ana Paula Guima-27

rães Araújo, representante da Rio + Saneamento BL3 S.A.; Maria Aparecida Borges P. Vargas, 28

representante da Associação Brasileira de Geração de Energia Limpa – ABRAGEL; José Edu-29

ardo Carramenha, representante do Terminal Portuário de Macaé (TEPOR); Raphaela Moreira 30

Ferreira, representante da Marlim Azul Energia S.A.; Mauro Sergio Adiala Calixto, represen-31

tante da Vale Azul Energia; Gleidson Mendes da S. Magalhães, representante da PETROBRAS 32

- Base Cabiúnas. Ouvintes: Raquel Trevizam (CILSJ); Thiago Cardoso (CILSJ); Daniele Car-33

valho (CILSJ); Raquel Emerick (INEA); Yoshiro Saito (INEA). A reunião foi presidida pela 34

Diretora-Presidente do CBH Macaé, Sra. Maria Inês Paes Ferreira, sendo a pauta composta 35

pelo seguinte item: 1) Revisão e alterações do Regimento Interno aprovado em novembro de 36

2023. Iniciado a reunião no ponto de pauta único, a Sra. Maria Inês apresentou as explicações 37

necessárias referentes à atualização do regimento interno. Após o debate foram aprovadas as 38

seguintes alterações: 1) O artigo 8º, parágrafo 2º, passou a vigorar com o seguinte texto: ”§2º 39

Para fins de composição do CBH Macaé, considerar-se-ão Usuários de Recursos Hídricos as 40

pessoas jurídicas, conforme as Resoluções CNRH nº 16/2001 e nº 37/2004 Resoluções 41

CERHI n° 79/2011 e nº 131/2014:”. 2) O artigo 8º, parágrafo 2º, item “I”, subitem “a” passou 42

a vigorar com o seguinte texto: “I - que estejam incluídas no Cadastro Nacional de Usuários 43

de Recursos Hídricos - CNARH e que: a) possuam outorga de direito de uso de recursos 44

hídricos ou outorga preventiva ou certificado de reserva de disponibilidade hídrica vigen-45

te;”. 3) O artigo 8º, parágrafo 2º, item “I”, subitem “c” passou a vigorar com o seguinte texto: 46

“c) tenham solicitado outorga a partir de certificado de reserva hídrica previamente concedida 47

pelo órgão gestor.”. 4) No artigo 8º, parágrafo 2º, item “I”, ocorreu a inclusão do subitem “i”, 48

Consórcio Intermunicipal Lagos São João – CILSJ

Entidade Delegatária com funções de Agência de Água do Comitê do Rio Macaé e das Ostras
Sede: Rodovia Amaral Peixoto, km 106 – Balneário – São Pedro da Aldeia/RJ – CEP: 28940-000 Tel: (22) 2627-8539

com o seguinte texto: “ i) usos não consuntivos como o lazer, a pesca, a navegação e o uso 49

paisagístico.”. 5) O artigo 33, ocorreu um correção gramatical no verbo “completar”, que 50

estava conjugado erroneamente. 6) No artigo 39, ocorreu a inclusão do item “III” com a se-51

guinte descrição: “III - Do Grupo de Trabalho Permanente vinculado à CTEACOM: Grupo de 52

Trabalho Juventudes.”. 7) No artigo 39, ocorreu a inclusão do parágrafo único com a seguinte 53

descrição: “Parágrafo único. As atribuições, competências, composição e dinâmica de funcio-54

namento dos GT não vinculados à Diretoria Colegiada serão estabelecidas em Resolução 55

específica.”. 8) Foi alterado o mapa do anexo I para melhor visualização da Região Hidro-56

gráfica VIII. Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada por Thiago J S Cardoso e 57

assinada pela Diretora Presidente do CBH Macaé, Sra. Maria Inês Paes Ferreira.  58

_____________________________________

MARIA INÊS PAES FERREIRA
Diretora-Presidente

_____________________________________

THIAGO J S CARDOSO
Assistente Administrativo

CILSJ – Entidade Delegatária

Aprovada em 21 de junho de 2024

		2024-06-21T15:22:30-0300

		2024-06-24T16:49:30-0300